Протокол № 1
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.
г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                             20 января 2021 года

	  Присутствовали: одиннадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С, Кириков П.Д., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО Гавага В.П., руководитель Центра госуслуг районов Останкинский и Марьина роща Мелехов И.А., представители отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Жук П.С. и Стратенчук Л.А., заместитель руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В., директор Дирекции природных территорий САО, СВАО и Сокольники ГПБУ «Мосприрода» Тихонов А.Н., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В., юрисконсульт администрации МО Штырков Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об информации руководителя Центра госуслуг районов Останкинский и Марьина роща о работе по обслуживанию населения муниципального округа Останкинский в 2020 году.
     2. Об информации директора Дирекции природных территорий СВАО ГПБУ «Мосприрода» о работе в 2020 году по охране, содержанию и использованию особо охраняемой природной территории, расположенной в Останкинском районе.
		3.  О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
4. О заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
5. Об избрании главы муниципального округа Останкинский.
	6. О ежегодном отчете главы муниципального округа Останкинский о результатах   своей деятельности в 2020 году, в том числе о решении вопросов, поставленных    Советом      депутатов.
	7. О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский».
	8. О размере ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального округа Останкинский, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
9. О размерах должностных окладов и надбавок к должностному окладу за    классный чин муниципальным служащим администрации муниципального округа Останкинский.
	Депутат Семенов С.Л. предложил исключить из повестки дня 3-й вопрос.
			Глава МО Борисов В.Ю. предложил депутатам рассмотреть 3-й вопрос повестки дня.
		 	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение Семенова С.Л.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 2; «воздержались» - 4; «не приняли участие в голосовании» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование свое предложение.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 2; «воздержались» - 4.
            (Депутат Степанов М.В. прибыл на заседание при рассмотрении 1 вопроса повестки дня).

1. СЛУШАЛИ:
Информацию руководителя Центра госуслуг районов Останкинский и Марьина роща Мелехова И.А. о работе по обслуживанию населения муниципального округа Останкинский в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	 В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Федюнина Н.Н., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Карпушин В.В., Школьников А.Н., Кезин М.С., Александров Н.А., Степанов М.В.
	Депутат Александров Н.А. предложил в решении по данному вопросу отметить хорошую работу сотрудников МФЦ.
	Депутат Степанов М.В. предложил в пункте 2 решения отметить, что имеется необходимость открытия МФЦ на территории Останкинского района.
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил депутатам принять к сведению информацию руководителя Центра госуслуг районов Останкинский и Марьина роща о работе по обслуживанию населения муниципального округа Останкинский в 2020 году и поставил данное предложение на голосование.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Александрова Н.А.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 1.
	Депутаты Степанов М.В. и Семенов С.Л. предложили следующее дополнение во 2-й пункт решения: «в связи с жалобами жителей на трудную транспортную доступность, необходимо открытие МФЦ на территории Останкинского района».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутатов Степанова М.В. и Семенова С.Л.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/1 от 20.01.2021 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
	Информацию директора Дирекции природных территорий САО, СВАО и Сокольники ГПБУ «Мосприрода» Тихонова А.Н. о работе в 2020 году по охране, содержанию и использованию особо охраняемой природной территории, расположенной в Останкинском районе.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Степанов М.В., Семенов С.Л., Карпушин В.В., Александров Н.А., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил депутатам принять к сведению информацию директора Дирекции природных территорий СВАО ГПБУ «Мосприрода» о работе в 2020 году по охране, содержанию и использованию особо охраняемой природной территории, расположенной в Останкинском районе, и поставил данное предложение на голосование.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/2 от 20.01.2021 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Рахилин К.В., Карпушин В.В., Цукасов С.С., Александров Н.А., Степанов М.В., Кириков П.Д.
	В ходе обсуждения было отмечено, что, по состоянию на настоящий момент, информации о финансировании мероприятий по благоустройству дворовых территорий за счет средств стимулирования управ в 2021 году от органов исполнительной власти не поступило.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 8, корп.1, 2.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 1; «воздержались» - 6.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 12, корп.1, 2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 0; «воздержались» - 11.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Проспект Мира, д. 91, корп.1.
 	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 6.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д. 2, 4.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 2; «воздержались» - 8; «отсутствовали в зале заседания» - 1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 5.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 0; «воздержались» - 7.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Цандера ул., д. 4, корп.1, 2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 0; «воздержались» - 11.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: 1-я Останкинская ул., д. 21, 21А.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 0; «воздержались» - 7.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д.18/1, 20.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 6.
Решение не принято.
	В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Регламента Совета депутатов глава МО Борисов В.Ю. передал полномочия председательствующего заместителю председателя Совета депутатов Рахилину К.В.
4. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя председателя Совета депутатов Рахилина К.В.  о заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Кезин М.С., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Рахилин К.В., Кириков П.Д., Карпушин В.В.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 2; «воздержались» - 5; «не приняли участие в голосовании» - 1.
Решение не принято.
Глава МО Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о том, что отзывает свое заявление о досрочном прекращении полномочий от 14.01.2021.
	Председательствующий Совета депутатов Рахилин К.В. передал полномочия председательствующего главе МО Борисову В.Ю.
	В связи с тем, что решение по вопросу «О заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий» Советом депутатов не принято, основания для рассмотрения вопроса «Об избрании главы муниципального округа Останкинский» отсутствуют.
	Депутат Цукасов С.С. предложил следующим рассмотреть вопрос «О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1; «не принял участия в голосовании» -1.
5.  СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский».
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. попросил дать пояснения по рассматриваемому проекту.
Глава МО Борисов В.Ю. и юрисконсульт администрации МО Штырков Е.В. дали соответствующие пояснения.
Депутат Карпушин В.В. предложил исключить подпункт 1) пункта 1 из проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский».
Депутаты Цукасов С.С. и Александров Н.А. поддержали предложение депутата Карпушина В.В.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о проекте решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Останкинский» с учетом поступившего предложения.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/3 от 20.01.2021 прилагается)

	Депутаты Цукасов С.С. и Федюнина Н.Н. по уважительной причине покинули зал заседаний после рассмотрения 5 вопроса.
6. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о ежегодном отчете главы муниципального округа Останкинский о результатах   своей деятельности в 2020 году, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты Семенов С.Л., Рахилин К.В., Школьников А.Н.; глава администрации МО Чекина С.С.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о ежегодном отчете главы муниципального округа Останкинский о результатах   своей деятельности в 2020 году, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 3.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/4 от 20.01.2021 прилагается)

						7. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы администрации муниципального округа Чекины С.С. о размере ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального округа Останкинский, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о размере ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального округа Останкинский, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/5 от 20.01.2021 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о размерах должностных окладов и надбавок к должностному окладу за классный чин муниципальным служащим администрации муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о размерах должностных окладов и надбавок к должностному окладу за классный чин муниципальным служащим администрации муниципального округа Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 1/6 от 20.01.2021 прилагается)

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Председательствующий на заседании,
заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа Останкинский                                                                          К.В. Рахилин

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева